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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

ایــران- پاســخ مثبت ۱۰- حــرف دهن کجــی- از گیاهان 
آپارتمانی که از نور وســط روز بیزار اســت- خارج ۱۱- از 
پیامبــران با معجــزه یدبیضا- معادل فارســی فلاســک 
۱۲- گروهی از افراد که برای انجام کاری با یکدیگر مشورت 

می کنند- پرنده صلح- ســال ناتمــام! ۱۳- روضه خوان- 
سرشار- زیاده گو ۱۴- گویشی در غرب  ایران- گدا- فهرست 
غذای رستوران ۱۵- نوعی بلوز زنانه- سبکی در موسیقی 

پاپ غربی- نویسنده فرانسوی نمایش نامه خسیس 

افقی: 
 ۱- رمان مشــهور پائولو کوئیلو، نویســنده برزیلی-
کالبدشــکافی- خــواری و زبونی ۲- ســراینده مثنوی 
آهــارزده ۳-  عرفانــی جــام  جــم- عوض کــردن- 
دوســتی- هم زمــان- حســود ۴- قوم سفیدپوســت 
بومی شــمال آفریقا- ویراســتار ۵- نفــس- موضوع، 
مطلب- کهن ترین حماسه سرای یونان- سخن بی پرده 
۶- کشــوری کوچک در قاره آمریــکای مرکزی- جانور 
کیسه دار درختی اســترالیا ۷- شکوه گر- حق نشناس- 
خارج قسمت ۸- پیشکار- عقیده- صادق و بی ریا ۹- 
جوان- روستای زادگاه استاد شهریار- کنام ۱۰- حواری 
خائن- دوختن نوع معینی از پوشــاک به صورت انبوه 
۱۱- واحد بازی بدمینتون- نرمی و روانی- بازســازی- 
خســیس پس نمی دهد ۱۲- شناخته شده ترین ساز در 
ارکستر سمفونیک- حرکتی در ژیمناستیک ۱۳- مجله 
حاوی مدل های لبــاس- بیگانگان- ریگ نرم ۱۴- پول 
کشــورهای خارجی- نیســتان- ســهولت ۱۵- نسخه 
تدوین نشــده فیلم- نام چند نفر از پادشــاهان فرانسه 

بود- نامناسب 
عمودی: 

۱- پایــدار، همیشــگی- طــلای قالبــی- طفیلی 
حافظــه  واحدهــای  اندازه گیــری  از  نخســت-   -۲
کامپیوتر- پشت ســر ۳- ابر آسمان- پاورقی- موجب 
احســاس نشــاط در بدن می شــود ۴- بتــی در عصر 
جاهلی- جاذبه- ششــمین خلیفــه اموی ۵- محافظ 
ســیم های برق و تلفن- فیلمی ســاخته ابوالحســن 
داوودی بــا بــازی طنــاز طباطبایــی ۶- عیــد دهــم 
ذی الحجــه- نوعی طرح لبــاس زنانه- بلــه آلمانی 
هم آهنگــی  آماده کــردن-  یونانــی-  حــروف  از   -۷
۸- ســوره بیست وششــم قرآن- عطرمایــه- با میخ و 
تخته ســروکار دارد ۹- رهگذر- از گران ترین خرماهای 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

نکاتی درباره قابل 
گذشت بودن برخی 
جرائم مانند سرقت

ایســنا: یک وکیل دادگســتری بــا بیان 
اینکه اصلاح مــاده ۱۰۴ قانون مجازات 
اســلامی دیرهنــگام اما ضــروری بود، 
گفت: تعقیب جرائمی مانند ســرقت و 
کلاهبــرداری که امنیــت روانی جامعه 
را به چالش کشــیده و نظم عمومی را 
خدشه دار می کند، نباید در اختیار شاکی 

خصوصی باشد. 
ســیدمهدی حجتی درباره اصلاح ماده 
۱۰۴ قانون مجازات اسلامی اظهار کرد: 
قانون کاهش حبــس تعزیری در قابل 
ســرقت های  محســوب کردن  گذشت 
خُرد، انتقال مال غیــر و کلاهبرداری و 
جرائم در حکم آن تا سقف یک میلیارد 
ریال دولتی مســتعجل بود که اصلاح 
آن دیرهنــگام ولی ضــروری بود و در 
مواردی راه را برای تقلب در برابر قانون 
نیز هموار می کرد. این وکیل دادگستری 
گفــت: قابل گذشــت بــودن برخی از 
تجرّی  باعــث  به ویژه ســرقت،  جرائم 
ســارقان ســابقه دار و افراد معدّ برای 
بزهکاری می شود و میزان ارتکاب جرم 
را بــه لحاظ امید مرتکــب برای جلب 
رضایــت بزه دیده در صورت کشــف و 
تعقیب احتمالی جرم افزایش می دهد 
و افراد بزهکار با این پیش زمینه ذهنی، 
با خیــال راحت تــر و فراغ بال بیشــتر 
دست به ارتکاب جرم می زنند. حجتی 
با اشــاره به پدیده تقلب در برابر قانون 
گفــت: تا قبل از اصــلاح مقررات ماده 
۱۰۴ قانون مجازات اســلامی، شاهد آن 
بودیم که افــراد بزهکار پس از تعقیب 
کیفری و با فشــار بر شــاکی خصوصی 
کــه بــه دنبــال جبــران ضــرر و زیان 
خویش بــود، او را وادار به اعلام ارزش 
غیرواقعی مال مسروقه یا مال موضوع 
در  آن  ارزش  اصــلاح  و  کلاهبــرداری 
شــکایت اولیه می کردند تا با رســاندن 
ارزش ریالی مال موضوع جرم به کمتر 
از ســقف مقرر قانونی، بزه انتسابی به 
خویش را به جرم قابل گذشــت تغییر 
دهند و در توافق با شــاکی خصوصی، 
حتــی مبلغــی بیــش از ارزش ریالی 
مال موضوع جرم به بزه دیده و شــاکی 
خصوصی پرداخــت و رضایت قطعی 
و رســمی او را به دســت می آوردند و 
به راحتی از زیر بار مجازات شانه خالی 
می کردند و به این ترتیب با حیله در برابر 

قانون، آن را دور می زدند. 
کانون وکلای  ادوار هیئت مدیــره  عضو 
دادگستری مرکز در ادامه افزود: تعقیب 
جرائمی مانند سرقت و کلاهبرداری که 
امنیت روانی جامعه را به چالش کشیده 
و نظم عمومی را خدشــه دار می کنند، 
نباید در اختیار شــاکی خصوصی باشد 
و بزهکار باید در مســیری قرار گیرد که 
متنبه شده و فرایند تعقیب مرتکب جرم 
و تداوم آن نباید وابســته به اراده شاکی 

خصوصی باشد.

خبر نجواهای یک هافبک چپ

علاوه بر میزان مصرف بالای انرژی در ایران که سبب هدر رفت سرمایه های ملی 
و ناترازی فصلی می شود، منابع تولید انرژی آلاینده و از عوامل افزایش گرمایش 
زمیــن (تغییرات اقلیمــی) و آلودگی هوا و نتیجتا نقض اصول متعدد توســعه 
پایدار هســتند. منابع تولید انرژی در ایــران گاز طبیعی (۵۹ درصد)، محصولات 
نفتی (۲۹ درصد) و الکتریســیته (۱۱ درصد) اســت. هرچند اســتفاده از منابع گازی اثرات 
زیســت محیطی کمتری نســبت به ســوخت هایی همچون زغال ســنگ دارد، اما در قیاس 
با منابع انرژی تجدیدپذیر از قبیل انرژی های خورشــیدی، بادی، آبی و زیســت توده بســیار 
آلاینده اند. میزان تولید انرژی های پاک در ایران در ۲۰ ســال اخیر حدودا ســه برابر شــده و 
هم اکنون ســهم انرژی های خورشــیدی چهار درصد، بادی چهار درصــد و آبی ۹۲ درصد 
اســت. اما نکته مهم میزان مشارکت انرژی های پاک در تولید انرژی سالانه کشور در همین 
دوره ۲۰ ســاله اســت که حدودا ۱۸ درصد کاهش یافته  که نشان از فاصله گرفتن از اهداف 
و اصول توســعه پایدار در حوزه تأمین انرژی اســت  و ایــن فاصله گرفتن نه فقط به معنای 
افزایش ناترازی فصلی، بلکه به معنی ناتوان کردن نســل های بعدی در پیشــبرد اهداف و 

رؤیاهایشان است.

زیرساخت های مقاوم در برابر تغییرات اقلیمی (اصول ۹ و ۱۳  )
تغییرات اقلیمی بر بخش های مختلف جامعــه (افزایش فقر و نابرابری های اجتماعی) 
و اقتصاد اثر گذار اســت و می تواند کارایی زیرساخت های اساســی کشور را هم با مخاطرات 
جدی روبه رو کند. به عنوان مثال ســیلاب های ناگهانی در شــهرها مشابه آنچه چندین هفته 
پیش در مناطق کمتر برخوردار مشــهد شاهدش بودیم، می تواند باعث افزایش نابرابری های 
اجتماعــی و از کار افتادن زیرســاخت های شــهری از پل ها و زیرگذرهــا (آب گرفتگی ها) تا 
شــبکه های فاضلاب و تصفیه آب (اختلال در سیســتم تصفیه آب و فاضلاب) شود. بررسی 
اثــرات احتمالی تغییرات اقلیمی در ســطح محلی (مثلا اســتانی و شــهری) و مخاطراتی 
که زیرســاخت های مناطق مختلف کشــور را تهدید می کنند، اولین گام مهم برای بازســازی 
زیرساخت های موجود  یا احداث زیرســاخت های جدید به جهت سازگاری جامعه و اقتصاد 
با تغییرات اقلیمی اســت. تخصیص بودجه کافی به جهت سازگار ســازی زیرســاخت های 
کشــور با تغییرات اقلیمی، می تواند از گام های مهم در دولت آتی باشــد. اصولا بودجه های 
مرتبط با حفاظت از محیط زیســت کشورها را می توان به دو صورت تحلیل کرد؛ بودجه های 
مستقیم (آشکار) و غیر مســتقیم (پنهان). بودجه های محیط زیستی آشکار به بخش هایی از 
بودجه اطلاق می شود که به طور مستقیم در اختیار سازمان های محیط زیستی قرار می گیرند 
تــا مطابق قانون به وظایف شــان عمل کنند. در بین دولت های پیشــین، این بخش از بودجه 
بیشــتر مورد توجه قرار گرفته است. در حال حاضر بودجه سازمان محیط زیست در ایران به 
ازای هر ایرانی تقریبا یک دلار اســت که این میزان در دیگر کشــورها از جمله امارات ۱۰ دلار، 
کره جنوبی ۳۰ دلار، ایالات متحده ۴۰ دلار و آلمان ۵۰ دلار اســت. بخش مهم تر بودجه های 
محیط زیستی، بودجه پنهان (غیر مستقیم) است که در جهت افزایش تاب آوری های سرزمینی 
در بخش های مختلف (وزارت نیرو، وزارت راه و شهرسازی، وزارت آموزش و پرورش و... ) در 
نظر گرفته می شــود. این بخش از بودجه به اندازه کافی مورد توجه دولت های پیشین نبوده 

است و فرصتی برای دولت های آتی خواهد بود تا بتوانند با تقویت این بخش در جهت حفظ 
محیط زیست قدم بردارند. برای مثال، همان گونه که اشاره شد، در ایران بخش مسکن حدود  
۲۹ درصد، صنعت ۲۶ درصد و حمل ونقل ۲۱ درصد از کل انرژی مصرفی در کشور را مصرف 
می کنند و بیشــترین میزان انتشــار آلاینده های محیط زیســتی و بالاترین ردپای کربنی مربوط 
به این ســه بخش اســت. لذا افزایش بودجه محیط زیســتی پنهان (غیر مستقیم) به جهت 
پیشــبرد راهکارهای سازه ای و غیر سازه ای برای سازگار سازی زیرساخت ها با تغییرات اقلیمی 
و بــا هدف کاهش میزان انتشــار آلاینده ها در هرکدام از این ســه بخــش می تواند راهکاری 
مناسب برای افزایش تاب آوری ســرزمینی باشد. بودجه های محیط زیستی غیر مستقیم نشان 
از حمایت و التزام عملی دولت ها به حفظ محیط زیســت دارد. در این بخش از بودجه های 

محیط زیستی، تفاوت معناداری بین ایران و دیگر کشورها وجود دارد.

جمع بندی
ایران کشــوری پهناور است و مشــکلات محیط زیستی در آن بسیار بیشــتر از آنچه در این 
نوشــته به آن اشاره شد، است. در یادداشت های قبلی به تعدادی از آنها اشاره شده است که 
علاقه مندان می توانند در فضای اینترنت جست وجو و مطالعه کنند. از جمله آنها می توان به 
عدالت محیط زیستی و دیپلماسی محیط زیستی (یادداشت  با عنوان «دسترسی به هوای پاک 
حق ماست» در روزنامه «شرق» مورخ ۱۲ مرداد ۱۴۰۱)، آلایندگی معادن (یادداشت با عنوان 
«مزایده به شــرط تخریب محیط زیست» در روزنامه «شــرق» مورخ ۱۷ آذر ۱۴۰۱)، آلایندگی 
پتروشــیمی ها (یادداشــت با عنوان «جان میانکاله به لبش رسید» در روزنامه «شرق» مورخ 
۱۷ فروردین ۱۴۰۱)، آلایندگی خودروها (یادداشــت با عنوان «ماشــین هایی که هوای سالم را 
می بلعند» در روزنامه «شــرق» مورخ ۱۱ تیر ۱۴۰۱)، اهمیت بازیافت (یادداشت با عنوان «رد 
هزاران آلاینده   بر تن زمین» روزنامه پیام ما مورخ ۲۵ تیر ۱۴۰۱)، پلاستیک (یادداشت با عنوان 
«پلاســتیک انباشته شــده در طبیعت معادل وزن تمامی موجــودات روی زمین» در روزنامه 
«شــرق» ۲۳ خرداد ۱۴۰۲)، بازچرخانی آب (یادداشــت با عنوان «آب خاکســتری، کمک به 
ورشکستگی آبی» در ســالنامه «شــرق» ۱۴۰۰)، مدیریت بلایای طبیعی (یادداشت با عنوان 
«بــرای کاهش آمار تلفــات در بلایای طبیعی چه باید کرد؟» در روزنامه «شــرق» مورخ ۲۹ 
خرداد ۱۴۰۱)، رخدادهای مختلف محیط زیســتی (یادداشت با عنوان «از میانکاله تا چم شیر» 
در ســالنامه «شرق» ۱۴۰۱) و بسیاری دیگر اشــاره کرد. همه اینها و بسیاری دیگر از مشکلات 
محیط زیســتی ریشــه در عدم باور و التزام عملی به اهمیت محیط زیســت و توسعه پایدار 
دارد. در این میان، نقش رســانه ها، احزاب و فعالان محیط زیســتی به جهت افزایش ضریب 
حساســیت های عمومی به محیط زیســت و مطالبه گری از دولت ها بسیار کلیدی است. نگاه 
بخش های مهمی از جامعه محیط زیســتی به برنامه ها و گفتار کاندیداهای ریاست جمهوری 
است تا از میزان پایبندی آنها به حفظ محیط زیست و گام نهادن در مسیر توسعه پایدار بیشتر 
بدانند. به هر اندازه پیشینه عملی و برنامه های آتی کاندیداها در جهت اصول ۱۷ گانه توسعه 
پایدار باشــد، احتمال موفقیت دولت هایشــان در زمینه حفظ محیط زیست و تأمین نیازهای 
نســل کنونی، به گونه ای که توانایی نسل های بعدی ایرانیان را در تأمین نیازهایشان با اختلال 

ایجاد نکند، بیشتر خواهد بود.

نامزدهای ریاست جمهوری و زنان
درگیر الگوهای کهنه و اختراع چرخ

آزاردهنده تریــن بخش مناظره های نامزدهای ریاســت جمهوری همین 
بحث و اظهارنظر درباره زنان بود؛ تلویزیون را روشن کنیم و بنشینیم پای 
حرف های تعــدادی مرد مدعی که تا امروز هیچ عرصــه عام و تخصصی را از 
اظهارنظر های خود بی نصیب نگذاشته و جز حرف های کلی و پوپولیستی چیزی 
برای گفتن نداشــته اند. مردانی که در همه این سال ها جزء تصمیم گیران بوده و 
هرچه در چنته داشته اند، رو کرده اند، اما همچنان خود را چاره ساز می دانند.  ما 
انتظار نداشــتیم از مردانی که مدام برای از نو اختراع کردن چرخ تلاش می کنند، 
حرفی درخور بشــنویم که گوش هایمان را تیز کند و دل هایمــان را امیدوار. اما 
انتظار داشتیم پس از این یکی، دو سال اخیر تغییراتی در ادبیات و نگاه دولتمردان 
هرچند جزئی و کوچک و حتی ظاهری ببینیم؛ نه اینکه همان حرف های قدیمی 
و تکراری را درباره زنان بشــنویم. اینکه بشــنویم «ما به برابری جنسیتی معتقد 
نیستیم، اما به عدالت جنسیتی اعتقاد داریم»، اینکه «با زبان باطوم و خشونت با 
زنان نباید حرف زد» یا «اگر وضعیت مطلوب نیست، چون ما بد تربیت کرده ایم» 
یا «دشــمن بابت موقعیت و دســتاوردهای زنان ما حســرت می خورد و آنها را 
سانسور می کند» و «زن کالا نیست، فرصت است» و... هیچ سنخیتی با آنچه در 
همه این سال ها و در طول تاریخ از زنان و مطالبات شان دیده ایم، ندارند. مشتی 
حرف هــای کهنه و کلی که به وقت انتخابات به زبان می آید و به وقت عمل نه 
نتیجه بخش است و نه اصلا به آن رجوع می شود. چه نگاهی ابزاری تر از اینکه 
زن را فرصــت ببینیم؟ این چه ادبیاتی اســت؟ چه نگاهی تحقیرآمیزتر از اینکه 
بگوییم ما زنان را بد تربیت کرده ایم که نتیجه اش این وضعیت شده است! مگر 
چه اتفاقی افتاده است؟ چون زنان مطلوب نظر شما نیستند و با الگوهای مورد 
علاقه شما نمی خوانند، بد تربیت شده اند؟ این نگاه از بالا به پایین به ما می گوید 
شما بد تربیت شده اید، نه ما. آیا «دشمن، زنان ما را سانسور می کند»؟ گوینده این 
جمله در برنامه ای که نامزدها با همســر یا فرزند دختر خود شــرکت کرده اند، 
همراه مرد با خود آورده است! منصفانه نگاه کنیم، چه کسی زن را سانسور کرده 
است؟ لازم است اشاره کنیم روزی روزگاری جست وجوی کلمه «زن» در گوگل 
برای کاربران اینترنتی در ایران ممنوع و فیلتر بوده اســت؟ گوگل این تصمیم را 
گرفتــه بود یا مدیران و مســئولان در ایران؟ حتی آن کاندیــدا هم که از عدالت 
جنسیتی گفت و در مناظره سوم یادآوری کرد «تعدادی مرد نشسته ایم و درباره 
زنــان حرف می زنیــم»، خوب می داند لایحه حمایــت از زنان در مجلس خاک 
می خورد و بعد از این همه بالا و پایین کردن و تهی شــدن از محتوا هنوز تصویب 
نشده است تا ادعای پیگیری عدالت جنسیتی، در حد شعار باشد و نه بیشتر از آن. 

چه حرفی کلی تر و کهنه تر از اینکه زبان خشونت و باطوم جواب نمی دهد؟ 
خب جواب نمی  دهد، اما معنایش این هم نیست که زبان نرم جواب می دهد و 
شما را به نتیجه مطلوب تان می رساند. یک بار فکر کنید شاید از اساس پرسش و 
مطالبه تان از زنان اشتباه است. یک بار فکر کنید لازم نیست چرخ را از نو اختراع 
کنید. چرخ یک بار در تاریخ اختراع شــده، اما در همه این ســال ها تغییر کرده، 
دگرگون شــده، اصلاح و پیشرفته تر شده است. کافی است این تغییر و تحولات 
دیده و درک شــود. کافی اســت انگاره ها و تصورات رســوب کرده در ذهن را از 
اساس دور ریخت و مدتی فقط دید و شنید و کمتر حرف زد و راه حل ارائه نداد. 
شــاید بهتر است از جا بلند شد، تکانی به خود داد و از الگوهای تکراری و رنگ 
و رو رفته فاصله گرفت. خنده دار اســت که در دوره ای که بشــر برای زندگی در 
مریخ رؤیا می بافد و هند بیــخ گوش مان ماه نوردش را در نزدیکی قطب جنوب 
ماه فرود می آورد، کســی تلاش کند با وعده جت اسکی و ورزش های آبی زنان 
را بــا خود همراه کند! نه تنها خنده دار بلکه توهین آمیز اســت. گویی کســی به 
زنــان وعده بدهد در صورت انتخاب آب و غذا برایشــان فراهم می کند! هر چند 
از دولتیِ ســر دولتمردان تأمین همین نیازهای اولیه هم دشــوار شده است، اما 
اینکه کاندیداها پس از ســال ها حضــور در مجموعه های تصمیم گیر همچنان 
سر خانه اول هســتند و درباره حقوق اولیه وعده انتخاباتی می دهند، تأسف بار 
اســت. اشاره به هند به این معنی نیســت که در این کشور همه حقوق زنان به 
رســمیت شناخته شده و زنان هندی مشکلی ندارند که از قضا آنها هم با انواع 
و اقســام مشکلات و خشونت های خانگی و غیرخانگی و رسومات دست و پاگیر 
دست و پنجه نرم می کنند. هند تنها یک مثال از کشوری آسیایی است که زنانش 
به کرسی نخســت وزیری دست پیدا کرده اند و در زمینه علمی هم به موفقیتی 
تاریخی رسیده اند. نه تنها در هند بلکه تلاش زنان در سراسر جهان برای رسیدن 

به همه حقوق خود همچنان ادامه دارد و متوقف شدنی نیست.
 اما توقع از سیاست مداران ما این است که این تلاش ها را به رسمیت بشناسند و 
دست  کم اینکه نگاه از بالا به پایین خود را تغییر دهند، بهتر ببینند و بشنوند و فکر 

نکنند با وعده درباره حقوق اولیه زنان شاخ غول را شکسته اند.

سحر  طلوعی

کدام دولت ها می توانند ضامن حفظ
محیط زیست و افزایش تاب آوری تمدنی ایران باشند؟
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